
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.13 
din 28 ianuarie 2014 

privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului 
Local de Urbanism aferent (RLU) Parc fotovoltaic - municipiul Arad, zona Micalaca Est, 

iniţiator: S.C.Green Power Corporation SRL, proiect nr. 6/2013, 
 elaborator: S.C. Business Developing Group S.R.L., arh. R.U.R. Darida Ioan 

  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.ad. 69202 din  
27.11.2013; 
- raportul informării şi consultării publicului nr. ad. 69202/A2/27.11.2013 în conformitate cu 
prevederile Ordinului Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului nr. 2701/2010, pentru 
aprobarea Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau 
revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism; 
- raportul de specialitate nr. ad. 69202 din  27.11.2013 al Arhitectului - Şef al Municipiului 
Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente;  
- avizul tehnic al Arhitectului Şef nr. 13 din 27.11.2013; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art 25 alin.(1), art.56 din Legea  nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.2 alin (2) din Legea  nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal, 
indicativ G.M. 010 - 2000; 
- îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea Nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(5) lit.”c” şi art.45 alin.(2) lit.”e” din 
Legea nr.215/ 2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
                                              

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism aferent -Parc 
fotovoltaic - municipiul Arad, zona Micalaca Est, proiect nr.6/2013, elaborator: S.C. Business 
Developing Group S.R.L. specialist cu drept de semnătură R.U.R. arh.Darida Ioan, iniţiator: 



 

S.C.Green Power Corporation SRL,  suprafaţă incintă reglementată: 10.000 mp,  înscris în CF 
nr. 302094 Arad, arabil în intravilan, proprietate privată: S.C.Auto Schunn SRL, drept de 
superficie pentru SC Greenpower Corporation, cu respectarea condiţiilor din avizele de 
specialitate.  
- Condiţii de construire aprobate: funcţiunea principală- producţie nepoluantă de energie 
electrică – parc fotovoltaic; suprafaţa maximă ocupată de panouri - 20% din total incintă; regim 
maxim de înălţime: 3,5 m, retrageri minime faţă de limitele de proprietate: 6m faţă de limitele 
nord, vest, sud şi 26 m faţă de axul DN7-centură, pe latura est; acces auto- din incinta Auto 
Schunn.  
Art.2. Lucrările de racordare la reţeaua electrică necesare funcţionării parcului fotovoltaic se 
asigură de către investitor, pe cheltuiala acestuia şi în baza unui proiect de specialitate avizat 
potrivit  prevederilor legale în vigoare. 
Art.3. Prezentul Plan urbanistic zonal este valabil 24 luni de la data intrării în vigoare a 
prezentei  hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către iniţiator  S.C.Green Power Corporation 
SRL şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian Cătălin  LAZURCĂ  Contrasemnează 

   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.01.2014                                                                                                   

 
 
 

Cod PMA -S1-02        













































Drum E 69

Calea Radnei

Panou
publicitar

Panou
publicitar

www.businessdeveloping.eu

Plansa nr. 03.1A

Faza:  PUZ

          SC  GREEN POWER
CORPORATION SRL

1:1.000

arh. DARIDA IOAN

arh. DARIDA IOAN

DUMA BENIAMIN

6/2013

Nr. Pr. :iun. 2013Data  :

N

S

EV



PLAN  URBANISTICP. U .Z.

Loc. ARAD,    jud. ARAD

18

18

20,87

L

i

n

i

e

 

e

l

e

c

t

r

i

c

a

 

d

e

 

i

n

a

l

t

a

t

e

n

s

i

u

n

e

-

1

1

0

 

k

V

L

i

n

i

e

 

e

l

e

c

t

r

i

c

a

 

d

e

 

m

e

d

i

e

t

e

n

s

i

u

n

e

-

2

0

 

k

V

LIMITA ZONEI STUDIATE

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 20 kV

LIMITA ZONEI STARAZII

LIMITA DE PROPRIETATE

LIMITA ZONEI DE PROTECTIE CANAL

CIRCULATII RUTIERELEA-20kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  20kV-EXISTENTA

ZONE DE PROTECTIE CU INTERDICTIE
DE CONSTRUIRE

LEA-110kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  110kV-EXISTENTA

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 110 kV

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA INCINTA  CU PROPUNERI-  S= 10.000 mp

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00 1626,90
0 0,00 12,00

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

14,00

840,65CIRCULATII DRUM INIERBAT

18,00

Nr.
crt.

16,27
0,12

0,18
0,14

8,41
24,25

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

190,00

0 0,00
2425,10

1,90

0 0,00 4861,35 48,61

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA INCINTA  CU PROPUNERI-  S= 14.340 mp

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00 1626,90
0 0,00 12,00

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

14,00

840,65CIRCULATII DRUM INIERBAT

18,00

Nr.
crt.

11.35
0,08

0,13
0,10

5,86
16,91

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

190,00

0 0,00
2425,10

1,32

0 0,00

225,00

33.90

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

INDICATORI URBANISTICI  ZONA INCINTA

              CU PROPUNERI-   10.000 mp

P.O.T.

C.U.T.

0,167

16,70%

 Suprafata parcelei :  10.000 mp

 Putere electrica panou : 0,245 kW

 Nr. panouri fotovoltaice : 1122

 Putere electrica instalata : 263,67 kWp

CARACTERISTICI TEHNICE

LINIE ELECTRICA SUBTERANA 20kV-PROPUSALES-20kV-p

PUNCT RACORD LA SEN -PROPUS

TEREN AGRICOL EXTRAVILAN

SPATIU VERDE IN ZONA DE PROTECTIE

SPATIU VERDE INTRE PANOURI

SPATIU VERDE AMENAJAT

CONSTRUCTII PROPUSE

CADRE CU PANOURI FOTOVOLTAICE

3

2

1

CABINA CONEXIUNE -MASURA

CABINA CONTROL FUNCTIONARE

CABINA SUPRAVEGHERE VIDEO4

CABINA TRANSFORMARE

CANALE DESECARE, SANTURI

ALEI CIRCULATIE MENTENANTA

ACCES RUTIER PROPUS

 PLATFORME

1
2

3

3.50

9
10

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL 10.000,00

0,00

100,00 0 0,00

12,00 0,120

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL

9

11

1220,00

CANAL DRENAJ10
12235,00
885,00

8,51

6.17
85,32

1232,00 8,59

4861,35
885,00 6.17

15,59

Cf 302094

nr.top.230.1955 /1/1

S=10000mp

14.60

6,90m

11.10

12.55

7.50

3.00

2.00

2.00

3.00

3.00

2.00

2.90

5.30

8.20



Cf 302094

nr.top.230.1955 /1/1

S=10000mp

Drum E 69

Calea Radnei

Panou
publicitar

Panou
publicitar

www.businessdeveloping.eu

Plansa nr. 03.0A

Faza:  PUZ

          SC  GREEN POWER
CORPORATION SRL

1:1.000

arh. DARIDA IOAN

arh. DARIDA IOAN

DUMA BENIAMIN

6/2013

Nr. Pr. :iun. 2013Data  :

N

S

EV



PLAN  URBANISTICP. U .Z.

Loc. ARAD,    jud. ARAD

18

18

20,87

L

i

n

i

e

 

e

l

e

c

t

r

i

c

a

 

d

e

 

i

n

a

l

t

a

t

e

n

s

i

u

n

e

-

1

1

0

 

k

V

L

i

n

i

e

 

e

l

e

c

t

r

i

c

a

 

d

e

 

m

e

d

i

e

t

e

n

s

i

u

n

e

-

2

0

 

k

V

LIMITA ZONEI STUDIATE

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 20 kV

LIMITA ZONEI STARAZII

LIMITA DE PROPRIETATE

LIMITA ZONEI DE PROTECTIE CANAL

TEREN AGRICOL ARABIL INTRAVILAN

SPATIU VERDE IN ZONA DE PROTECTIE

CIRCULATII RUTIERE

LEA-20kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  20kV-EXISTENTA

ZONE DE PROTECTIE CU INTERDICTIE
DE CONSTRUIRE

CANALE DRENAJ, SANTURI

ZONA A-INDUSTRIE/DEPOZITARE-PROPUSA

LEA-110kV-ex LINIE ELECTRICA AERIANA  110kV-EXISTENTA

LIMITA ZONEI DE PROPTECTIE LEA 110 kV

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA INCINTA  CU PROPUNERI-  S= 10.000 mp

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00 1626,90
0 0,00 12,00

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

14,00

840,65CIRCULATII DRUM INIERBAT

18,00

Nr.
crt.

16,27
0,12

0,18
0,14

8,41
24,25

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

190,00

0 0,00
2425,10

1,90

0 0,00 4861,35 48,61

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

BILANT TERITORIAL ZONIFICAREA FUNCTIONALA

  ZONA INCINTA  CU PROPUNERI-  S= 14.340 mp

TEREN AFERENT EXISTENT PROPUS
DESTINATIA

PANOURI FOTOVOLTAICE

PLATFORME

SP. VERZI  INTRE PANOURI

mp  mp 
0 0,00 1626,90
0 0,00 12,00

0 0,00

100,00100,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

14,00

840,65CIRCULATII DRUM INIERBAT

18,00

Nr.
crt.

11.35
0,08

0,13
0,10

5,86
16,91

2
3
4
5
6

1

7
8

SPATII VERZI  AMENAJATE

190,00

0 0,00
2425,10

1,32

0 0,00

225,00

33.90

POST DE TRANSFORMARE
CAB. CONTROL  FUNCTIONARE
CAB. CONEXIUNE  ENEL

INDICATORI URBANISTICI  ZONA INCINTA

              CU PROPUNERI-   10.000 mp

P.O.T.

C.U.T.

0,167

16,70%

9
10

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL 10.000,00

0,00

100,00 0 0,00

12,00 0,120

CIRCULATII RUTIERE

TEREN AGRICOL

9

11

1220,00

CANAL DRENAJ10
12235,00
885,00

8,51

6.17
85,32

1232,00 8,59

4861,35
885,00 6.17

15,59



 

ROMÂNIA                                                  Proiect                                          AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD                                                                                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                      Cons.jr.Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL  

Nr.272/28.11.2013 
HOTĂRÂREA Nr. ______ 
din__________________ 

privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de 
Urbanism aferent (RLU) Parc fotovoltaic - municipiul Arad, zona Micalaca Est, iniţiator: S.C.Green 

Power Corporation SRL, proiect nr. 6/2013, elaborator: S.C. Business Developing Group S.R.L., arh. 
R.U.R. Darida Ioan 

  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.ad. 69202 din  
27.11.2013; 
- raportul informării şi consultării publicului nr. ad. 69202/A2/27.11.2013 în conformitate cu prevederile 
Ordinului Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului nr. 2701/2010, pentru aprobarea 
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 
amenajare a teritoriului şi de urbanism; 
- raportul de specialitate nr. ad. 69202 din  27.11.2013 al Arhitectului - Şef al Municipiului Arad, 
Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente;  
- avizul tehnic al Arhitectului Şef nr. 13 din 27.11.2013; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art 25 alin.(1), art.56 din Legea  nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.2 alin (2) din Legea  nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al Planului Urbanistic Zonal, indicativ 
G.M. 010 - 2000; 
- îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea Nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(5) lit.”c” şi art.45 din Legea nr.215/ 2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
                                              

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal şi Regulamentul Local de Urbanism aferent -Parc fotovoltaic - 
municipiul Arad, zona Micalaca Est, proiect nr.6/2013, elaborator: S.C. Business Developing Group 
S.R.L. specialist cu drept de semnătură R.U.R. arh.Darida Ioan, iniţiator: S.C.Green Power Corporation 
SRL,  suprafaţă incintă reglementată: 10.000 mp,  înscris în CF nr. 302094 Arad, arabil în intravilan, 
proprietate privată: S.C.Auto Schunn SRL, drept de superficie pentru SC Greenpower Corporation, cu 
respectarea condiţiilor din avizele de specialitate.  
- Condiţii de construire aprobate: funcţiunea principală- producţie nepoluantă de energie electrică –parc 
fotovoltaic; suprafaţa maximă ocupată de panouri 20% din total incintă; regim maxim de înălţime: 3,5 
m, retrageri minime faţă de limitele de proprietate: 6m faţă de limitele nord, vest, sud şi 26 m faţă de 
axul DN7-centura, pe latura est; acces auto- din incinta Auto Schuun.  
Art.2. Lucrările de racordare la reţeaua electrică necesare funcţionării parcului fotovoltaic se vor face de 
catre investitor, pe cheltuiala acestuia şi în baza unui proiect de specialitate avizat potrivit prevederilor 
legale în vigoare. 
Art.3. Prezentul Plan urbanistic zonal este valabil 24 luni de la data intrăriI în vigoare a prezentei  
hotărâri. 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către iniţiator  S.C.Green Power Corporation SRL şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                      SECRETAR 
Serviciul Construcţii şi Urbanism 
Red./Dact A.G.  

Cod:PMA-S1-01 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 
Nr. ad. 69202 din  27.11.2013 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal şi a 
Regulamentului Local de Urbanism aferent Parc fotovoltaic, municipiul Arad, zona Micalaca 
Est, teren agricol în suprafaţă de 10.000 mp, proprietate privată persoane juridice, identificat 
prin: CF nr. 302094 Arad, 
Iniţiator: S.C.GREEN POWER CORPORATION SRL, elabortor: specialist cu drept de 
semnătură RUR: arh. Doriana Balogh, 
 

Având în vedere: 
- raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal şi a 
Regulamentului Local de Urbanism aferent  
- raportul informării şi consulării publicului, conform Ord. MDRT nr. 2701/2010, întocmit de 
către Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef  nr. 
ad. 69202/A2/27.11.2013 
 - avizul tehnic al Arhitectului –Şef nr. 13 /27.11.2013 

 
 Documentaţia de urbanism fiind întocmită conform legislaţiei în vigoare şi având 
îndeplinite  condiţiile impuse prin certificatul de urbanism nr. 947din 05.06.2013, se înaintează 
spre analiză Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planului Urbanistic Zonal   
Parc fotovoltaic, municipiul Arad, zonaMicalaca Est; Condiţii de construire aprobate: 
funcţiunea principală- producţie nepoluantă de energie electrică –parc fotovoltaic; suprafaţa 
maximă ocupată de panouri 20% din total incintă; regim maxim de înălţime: 3,5m, retrageri 
minime faţă de limitele de proprietate: 6m faţă de limitele nord, vest, sud şi 26m faţă de axul 
DN7-centura, pe latura est; acces auto- din incinta AUTO SCHUUN;  

 
 

 
 
 
 

 
  P R I M A R 

 
                                                  Ing. GHEORGHE FALCĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
ARHITECT-ŞEF 
SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 
Nr.ad. 69202 din  27.11.2013 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal si Regulament Local 
de Urbanism aferent -Parc fotovoltaic -  municipiul Arad, zona Micalaca Est 
Iniţiator: : S.C.GREEN POWER CORPORATION SRL, 
Proiect nr. 6/2013, elaborator: S.C. BUSINESS DEVELOPING GROUP S.R.L. specialist cu 
drept de semnătură R.U.R. arh.Darida Ioan, 
Încadrarea în teritoriu 
Zona luată în studiu este situată la limita estica a intravilanului municipiului Arad (cartier 
Micalaca) 
Vecinătăţi:  nord :reprezentanta FIAT; 

        est : DN 7 centura  Arad 
        sud  : service AUTO  SCHUUN, Calea Radnei 
        vest : canal desecare Cn 1890/3 
Situaţia juridică a terenului 
Incinta reglementată în suprafaţă totala de 10.000 mp, identificat prin extras CF nr. 
302094Arad, top 230.1955/1/1, proprietate privată: S.C. AUTO  SCHUUN cu drept de 
superficie pentru S.C. GREEN POWER CORPORATION S.R.L.   
Descrierea soluţiei propuse: 
Prezenta documentaţie propune reglementarea urbanistică şi stabilirea regulamentului local de 
urbanism pentru realizarea unui parc fotovoltaic de producere a energiei electrice pe suprafaţa 
totală de 1 ha.  
Categorii de lucrări: echipamente (panouri fotovoltaice, anexe tehnice şi administrative, punct 
de conexiune), sistematizare teren, drumuri de incintă, spaţii verzi şi propunerea de racordare la 
LEA 20KV care traverseaza  partea de vest a incintei prin racord electric subteran.  
Panourile se fixează pe structuri metalice montate în pământ, fără fundaţii, suprafaţa ocupată de 
acestea este de max 20% din suprafaţa incintei. 
Construcţiile necesare pentru deservirea parcului fotovoltaic (administrative şi tehnico edilitare) 
vor fi de tip container amplasate pe dale din beton. 
Perimetral se va păstra o limita neconstruita de minim 6,00 m necesară amenajarii de zone verzi 
sau drumuri de mentenanţă. 
Se va respecta zona de protecţie de min 3m faţă de ampriza canalului de desecare Cn 1890/3 si 
culoarele de protectie ale LEA 110KV si 20 KV care traverseaza incinta 
Accesul carosabil la incintă se realizează prin partea de sud a parcelei prin proprietatea AUTO 
SCHUUN  SRL care detine un acces carosabil din DN 7  
Indicatori urbanistici propuşi: POT max -20%; Regim maxim de înălţime -3,5m 
Utilităţi: Partea de vest a incintei este traversata de o linie electrica aeriană de  20KV unde se 
propune transferul de energie electrică produsă.  
Obiectivul prin specificul său nu necesită racordarea la alte utilităţi. 
 
Documentaţia este întocmită în conformitate cu Certificatul de urbanism nr.947 din 05.06.2013 
privind amplasamentul, destinaţia, regimul juridic si tehnic, respectiv Ghidul privind  
metodologia  de elaborare si conţinutul cadru  al Planului  urbanistic zonal, indicativ GM 010-
2000 şi conţine următoarele avize solicitate prin certificatul de urbanism: 
 

Nr. 
crt 

Organisme centrale/teritoriale interesate Nr. şi data aviz 



 

1 Agenţia pentru Protecţia Mediului Arad 12051/12.08.2013 
2 Compania de Apa Arad 14202/13.08.2013 
3 Enel Distributie  92374757/05.09.2013 
4 E-ON Gaz Distributie SA 540/26.08.2013 
5 Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta”Vasile Goldis” al 

Judetului Arad -P.S.I. 
271/13/SU-
AR.09.08.2013 

6 Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciare Arad 1553/28.08.2013 
7.  TRANSELECTRICA S.A. 7351/04.09.2013 
8. O.C.P.I. Arad 52788/16.07.2013 
9. Inspectoratul de politie judetean Arad –Serviciul Rutier 248/196/03.09.2013 
10 C.N.A.D.N.R. S.A  

 
340/949/23.10.2013 

 
 
În urma analizării documentaţiei de urbanism în cadrul şedinţei Comisiei Tehnice de Amenajare 
a Teritoriului şi Urbanism din data de 26.11.2013, s-a emis Avizul tehnic nr. 13 / 27.11.2013.  
Faţă de cele prezentate,  propunem Consiliului Local al Municipiului Arad adoptarea unei 
hotărâri prin care să se aprobe  documentaţia de urbanism.  
   
 
 
 
 
       Arhitect şef                                                 Şef serviciu 
           arh. Radu Drăgăn                                                      ing. Melania Cojocăreanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red. A.G./A2/2ex 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ARHITECT SEF 
SERVICIUL DEZVOLTARE URBANA SI PROTEJARE MONUMENTE 
NR. ad. _______/A2/_______ .2013 
 

RAPORTUL INFORMĂRII ŞI CONSULTĂRII PUBLICULUI 
 

În conformitate cu prevederile  Ordinului nr. 2701/2010  pentru aprobarea metodologiei 
de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 
amenajare a teritoriului şi de urbanism, s-a întocmit prezentul raport privind documentaţia: 

 
Plan Urbanistic Zonal  şi Regulament Local de Urbanism aferent –construire parc 

fotovoltaic -1, intravilan municipiul Arad, zona Micalaca est 
 
 

Iniţiatorul documentaţiei– SC GREEN POWER CORPORATION S.R.L. 
Proiectant – SC BUSINESS DEVELOPING GROUP SRL, arh. Darida Ioan, Proiect 
nr.6/2013 
Responsabilitatea privind informarea şi consultarea publicului : Serviciul Dezvoltare Urbană şi 
Protejare Monumente din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef 

 
A. Detalii privind tehnicile şi metodele utilizate pentru a informa şi consulta publicul 
1.Datele şi locurile tuturor întâlnirilor la care cetăţenii au fost invitaţi să dezbată 

propunerea solicitantului: 
 

La etapa 1 - intenţia de elaborare a documentaţiei P.U.Z  
      - prin adresa nr. 27757 din 25.04.2013, înregistrată la Primăria Municipiului Arad , 
beneficiarul SC GREEN POWER CORPORATION S.R.L.solicită  demararea procedurii de 
informare şi consultare a publicului privind intenţia de elaborare P.U.Z. 

- întocmire anunţ privind intenţia de elaborare P.U.Z. şi postat pe site-ul 
www.primariaarad.ro în data de  10.05.2013.  
- anunţul de intenţie a fost afişat în data de 10.05.2013 pe panou amplasat pe parcela 
studiată.  
Publicul a fost invitat să consulte studiul de oportunitate la Serviciul Dezvoltare Urbană şi 
Protejare Monumente până în data de 20.05.2013 şi să facă observaţii, recomandări în scris 
la registratura Primăriei Municipiului Arad. 
Nu au fost depuse reclamaţii sau sesizări cu privire la intenţia de elaborare P.U.Z. 
 
  La etapa 2 – de elaborare a propunerilor PUZ si RLU aferent  
 - prin adresa nr. 46702 din 22.07.2013, înregistrată la Primăria Municipiului Arad , 
beneficiarul SC GREEN POWER CORPORATION S.R.L. solicită  demararea procedurii 
de informare şi consultare a publicului privind consultarea propunerilor P.U.Z. şi R.L.U. 
- întocmire anunţ privind consultarea asupra propunerilor preliminare şi postarea acestuia pe 
site-ul www.primariaarad.ro şi afişare la sediu în data de 25.07.2013   
 - anunţul privind consultarea documentaţiei a fost afişat în data de 25.07.2013 pe panouri 

amplasate pe parcela care a generat planul urbanistic zonal şi în zona studiată, la dosar fiind   
depuse fotografii care demonstrează acest lucru. 

Publicul a fost invitat să consulte documentaţia depusă Serviciul Dezvoltare Urbană şi 
Protejare Monumente până în data de 08.08.2013 şi să facă observaţii, recomandări în scris 
la registratura Primăriei Municipiului Arad. 
 
 



 

 
 

 
 
 
2. Conţinutul, datele de transmitere prin poştă şi numărul trimiterilor poştale 

     -Au fost identificate părţile potenţial interesate, care pot fi afectate de prevederile 
documentaţiei de urbanism. 
    - În data de 25.07.2013 s-au trimis un număr de 9 scrisori de notificare către aceştia, privind 
posibilitatea consultării documentaţiei PUZ la Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare 
Monumente, pentru a putea sesiza probleme legate de propunerea din plan, până la data de 
08.08.2013.  
 
 3. Localizarea rezidenţilor, proprietarilor şi părţilor interesate care au primit 
notificări, buletine informative sau alte materiale scrise 

Au fost notificaţi vecinii direct afectaţi de propunerile PUZ, după cum urmează: 
 Popovici Daniel –Brasov, str.Branduselor nr.106 bl.87 sc.D ap.14 
 Popovici Lucian - Brasov, str.Branduselor nr.106 bl.87 sc.D ap.14 
 Muresan Ioan si Elena –Arad str.Ciobanului nr.16 
 Muresan Ioan si Anca –Arad str.Ciobanului nr.11 
 Muresan Calin şi Laura – Arad, str.Abrud bl.221 sc.B ap.6 
 Mihali Cristian şi Floare –Arad, Aleea Borsec bl.602 sc.A ap.11 
 Bibart Gheorghe –Arad str.Siriei nr.11A 
 SC AUTO SCHUNN SRL - Calea Radnei nr.247 

  
 
 4. Numărul persoanelor care au participat la acest proces  

    Documentaţia disponibilă la Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente nu 
a fost consultată de nici o persoană. Nu au fost obiecţii. 

 
 B. Rezumat al problemelor, observaţiilor şi rezervelor exprimate de public pe 

parcursul procesului de informare şi consultare : 
Nu au fost înregistrate sesizări. 
 

 Prezentul raport a fost întocmit în conformitate cu Regulamentul local privind 
implicarea publicului în elaborarea sau revizuire planurilor de urbanism şi amenajarea 
teritoriului aprobat prin HCLM Arad nr. 95/28.04.2011. 
 

Arhitect Şef, 
arh. Radu Drăgan 

 
 

  
                    Şef Serviciu,                          Întocmit,                                                                         
         ing. Melania Cojocăreanu                   Angelica Giura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


